
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   61Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA nº 018/2017 - EDITAL 022/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUCIVALDO OLIVEIRA KARO MUNDURUKU
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/09/2018 a 31/05/2019
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2018
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 369157
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro nº 019/2017, que 
tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto“A 
ação pública e seus territórios no Pará”, que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 019/2017, para 
até 30/03/2019;
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto, do Plano 
de Trabalho.
Data da Assinatura: 28/09/2018
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 369241

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 131, DE 1° DE OUTUBRO DE 2018.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa;R E S O L V E: Art.1º Designar 
SÍLVIA DO SOCORRO FURTADO FREITAS, Agente Administrativo, 
matrícula 6400752, como substituta interina da colaboradora 
VERENA PICANÇO ROCHA, matricula 8085110, para Função 
Comissionada de Secretária, subordinada à Diretoria de Projetos 
Especiais - DPE, no período de 1°/10/18 a 12/11/18, em função 
de afastamento da titular. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 1° de outubro de 2018. THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369225

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 557, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 09/10/2018 a 
09/10/2018, à Belém-PA/Tomé-Açu-PA/Belém-PA, para Vistoria 
técnica para análise de projeto de fi bra óptica na localidade 
de Tomé-açu. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369031
PORTARIA Nº 558, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 01/10/2018 a 05/10/2018, à 
Belém-PA/Eldorado dos Carajás-PA/ Curionópolis-PA/ Xinguara-
PA/Belém-PA, para Migração de tecnologia de rádio enlace 
e vistorias preventivas nas estações do sudeste do Estado do 
Pará- Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Xinguara. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369036
PORTARIA Nº 559, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) WALMECYR DA SILVA TEIXEIRA, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73337, 02/10/2018 a 
02/10/2018, à Belém-PA/Castanhal/Nova Timboteua/Belém-PA, 
para Manutenção EMERGENCIAL no link da DEAM de Castanhal 
e no cluster de Nova Timboteua. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369046
PORTARIA Nº 560, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de 
Suporte, matrícula 73258, 02/10/2018 a 02/10/2018, à Belém-
PA/Castanhal/Nova Timboteua/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL no link da DEAM de Castanhal e no cluster de 
Nova Timboteua. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369055

PORTARIA Nº 561, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73335, 02/10/2018 a 
02/10/2018, à Belém-PA/Castanhal/Nova Timboteua/Belém-PA, 
para Manutenção EMERGENCIAL no link da DEAM de Castanhal 
e no cluster de Nova Timboteua. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369065
PORTARIA Nº 562, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, 
Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73343, 02/10/2018 
a 02/10/2018, à Belém-PA/Castanhal/Nova Timboteua/Belém-
PA, para Manutenção EMERGENCIAL no link da DEAM de 
Castanhal e no cluster de Nova Timboteua. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369072

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TA AO CONTRATO nº. 027/2018-SEEL
 Objeto: O presente termo aditivo tem por fi nalidade acrescer 
24,45% ao valor contrato originário, correspondendo a R$ 
881730,30, mantendo-se inalteradas as demais cláusulas.
Assinatura: 03/10/18
Funcional Programática: 081012781214338317c
Funcional Programática: 081012781214338321c
Funcional Programática: 081012781214338318c
Fonte de Recursos: 0101000000/0145000000/0301000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: JP MULTIEVENTOS & LOCAÇÕES LTDA, com CNPJ Nº 
23.752.076/0001-79
Ordenador de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 369402

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018

PROCESSO Nº. 244151/2018
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, por intermédio 
de seu Pregoeiro e equipe de apoio designados pela Portaria 
014/2018/GEPS/SETUR, de 19/01/2018, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, em sessão 
pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-
DF) do dia 16/10/2018, através do site www.comprasnet.gov.
br, destinado à contratação de empresa(s) de fabricação e 
fornecimento de brindes: sombrinhas, mouse pad e guarda-
chuvas.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.
compraspara.gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos – CEP: 66.015-140 – Belém – Pará.
Nilton Pereira Carvalho
Pres idente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 369362

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 783/2018 - DPG                             
BELÉM, 02/10/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº 42649, prorrogação de 
Licença para tratamento de saúde ao Defensor Público RODRIGO 
AYAN DA SILVA, matrícula nº. 57190982, no período de 
19/08/2018 a 17/10/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG             
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo: 369315

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 070/2018/TJPA // Partes: 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ABAETETUBA // CNPJ/
MF nº. 04.362.893/0001-76// Objeto do contrato: Doação de 
bens inservíveis // Processo: PA-PRO-2018/04991 // Modalidade 
de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ R$ 2.161,85// Data da assinatura do 
contrato: 24/09/2018// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 365569

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/TJPA/2018

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de 
POLTRONAS/CADEIRAS/LONGARINAS para atendimento das 
necessidades do TJPA, observadas as especifi cações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19/10/2018, às 09h00min horário de Brasília, 
no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206, 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 03 de outubro de 2018.
Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 369355

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação nº. 039/2018-TJPA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Sistema 
Educacional Acrópole.//Objeto: objeto a cooperação técnica 
e científi ca entre a CONVENIADA e a CONVENENTE, para fi ns 
de aprimoramento educacional, concedendo-se descontos nas 
mensalidades de indivíduos indicados pela Conveniada e que 
tenham vínculo com esta na forma descrita neste Convênio, 
doravante denominados membros ou BENEFICIÁRIOS e que 
ingressarem, a partir da data da assinatura do presente 
instrumento, através dos processos de seleção constantes da 
legislação educacional em vigor, aos Cursos oferecidos pela 
CONVENIADA.//Vigência: 12 (doze) meses com início em 
01/10/2018 e término em 01/10/2019.// Valor: sem repasse 
de recursos.// Data da assinatura: 01/10/2018 // Responsável 
pela assinatura: Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES – 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 369237

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º : 023/2018-TCM/PA
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: CONTRATO

PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a Empesa APOLO COMERCIAL LTDA.
OBJETO: aquisição de pastas pendulares e grampos “inteligentes” 
visando atender às necessidades deste Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará – TCM/PA, nas especifi cações e 
quantidades contida na Ata de Registro de Preços e no Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico nº 2017/16/TCM
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 10.980,00 (dez 
mil e novecentos e oitenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2018.


